
経営比較分析表（令和5年度決算）
岡山県　浅口市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

法適用 水道事業 末端給水事業 A5 非設置 32,987 66.46 496.34 ■ 当該団体値（当該値）

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

　将来的な人口減少に伴う給水収益の減少や施設の老朽
化に伴う更新費用の増加に見合う財源を確保するため、
安定的な事業運営が可能な料金体系の検討を行うととも
に、中長期的財政収支に基づく施設の更新計画を立て、
確実に実行する必要があり、令和3年度においては、会
計制度の見直し、令和4年度においてはアセットマネジ
メント、浅口市全体の適正な水運用についての検討を
行った。
　令和5年度には、水道事業運営審議会において、安定
的な事業継続が可能な料金体系についての審議を行い、
令和6年度には、水道料金改定を予定している。
　今後も収入の安定確保、業務改善により費用の抑制に
努めるとともに、限られた予算の中で最大の効果が出る
よう計画的な更新を実施し、効率的な経営を進めてい
く。

680.39 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

- 92.68 98.14 3,170 32,237

全体総括

47.38

①経常収支比率は、経常収支比率が100％を上回ってい
るが、類似団体平均値を下回っており、さらなる経営改
善のための取り組みが必要である。
②累積欠損金比率は、0％で欠損金は発生していない状
況であるが、今後、人口の減少等による給水収益の減少
や施設の老朽化による維持管理費の増加が見込まれるた
め、中長期の財政計画に基づき、より効果的な健全化対
策を実施する必要がある。
③流動比率は、100％以上で1年以内に支払うべき債務に
対して支払うことができる現金等は確保されている状況
であり、類似団体平均値を上回っている。
④企業債残高対給水収益比率は、類似団体平均値を下
回っているが、今後、施設の更新需要の増大等に伴う企
業債発行額の増加により数値が悪化することが懸念され
るため、投資規模の妥当性とともに企業債残高を考慮し
た財源についても検討していく。
⑤料金回収率は基準の100％を下回っており、また類似
団体平均値を下回っている状況である。これは、給水に
係る費用が給水収益以外の収入で賄われていることを意
味しており、適切な料金収入の確保や経費削減等の対策
を検討する必要がある。
⑥給水原価は、類似団体平均値を下回っている。
⑦施設利用率は、類似団体平均値を下回っており、50％
程度となっている。今後、施設更新時に給水量による施
設能力の最適化やダウンサイジング等の検討が必要であ
る。
⑧有収率は類似団体平均値を上回っており、前年度と同
水準を維持している。漏水調査の実施や市民の通報によ
り発見した漏水箇所の早期修繕などの取り組みを継続
し、有収率の向上に努める。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率は、年々増加し、類似団体平
均値を上回っており、施設の老朽化が進んでいることが
読み取れる。
②管路経年化率は、類似団体平均値を上回っており、こ
こでも老朽化が進んでいることが読み取れるが、③管路
更新率は毎年1％以下であり、管路の更新があまり進ん
でいないことから、老朽管の計画的かつ効率的な更新が
今後の課題となっている。
なお、更新にあたっては、多額な費用を伴うことから、
国・県の動向を注視しながら有利な財源確保に努め、水
道事業の経営を圧迫しないよう努めることとする。

2. 老朽化の状況

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.27 0.24 0.59 0.45 0.56

平均値 0.54 0.57 0.52 0.48 0.48

90.00

92.00

94.00

96.00
98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

112.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 100.24 97.25 106.16 96.79 101.50

平均値 109.01 108.83 109.23 108.04 107.49

42.00

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 50.37 51.49 56.00 57.13 57.25

平均値 48.17 48.83 49.96 50.82 51.82

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 3.01 3.01 3.00 39.28 39.00

平均値 17.12 18.18 19.32 21.16 22.72

①経常収支比率(％)

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

8.00

9.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 0.00 8.35 0.00 3.45 0.00

平均値 3.70 4.34 4.69 4.72 5.76

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 535.84 575.20 597.28 541.17 618.16

平均値 365.18 327.77 338.02 345.94 329.70

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 96.55 121.12 67.53 53.27 40.80

平均値 371.65 397.10 379.91 386.61 381.56

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 88.19 56.03 94.89 88.91 93.51

平均値 98.77 95.79 98.30 93.82 95.04

155.00

160.00

165.00

170.00

175.00

180.00

185.00

190.00

195.00

200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 184.68 194.03 172.07 184.70 176.24

平均値 173.67 171.13 173.70 178.94 180.19

44.00

46.00

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

62.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 51.76 53.17 51.90 51.02 50.67

平均値 59.67 60.12 60.34 59.54 59.26

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 92.05 91.34 91.74 91.99 91.94

平均値 84.60 84.24 84.19 83.93 83.84

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【108.24】 【1.50】 【243.36】 【265.93】

【89.42】【59.81】【177.56】【97.82】

【52.02】 【25.37】 【0.62】


